
COPIA ALBO 

 

C O M U N E   D I   C I L A V E G N A 
 

Servizio 5 Polizia Locale, Attività Produttive e Tutela Ambientale Tel. 0381.969852 e-mail: vigili@comune.cilavegna.pv.it 

 

 

SERVIZIO 5 

 

“POLIZIA LOCALE, ATTIVITÀ PRODUTTIVE E TUTELA AMBIENTALE” 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

N. 32 DEL 08/02/2024  
 

OGGETTO: IMPLEMENTAZIONE IMPAIANTO DI VIDEOSORVEGLIANZA. 

AFFIDAMENTO ALLA SOCIETA' "BLINDO OFFICE ENERGY SRL " DI 

VALENZA (AL). IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DELLA SPESA PER IL PERIODO 

01.01.2024 - 31.12.2028.           

 

L’anno duemilaventiquattro, il giorno otto del mese di febbraio nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

CIG: B035655605 

 

 Richiamate le proprie determinazioni: 

 

- n. 67 del 26.03.2019 con la quale veniva affidato alla societa’ “BLINDO OFFICE 

ENERGY SRL” di Valenza (AL) la realizzazione di migliorie tecniche al gia’ esistente 

impianto di videosorveglianza del territorio comunale per la durata di anni cinque (5), 

con scadenza 31.12.2023; 

 

- n. 68 del 26.03.2019 con la quale alla societa’ “BLINDO OFFICE NOLEGGI SRL” di 

Valenza (AL) n. 2 telecamere SELEA 750 per lettura targhe, software, installazione e 

assistenza tecnica per anni cinque (5), con scadenza prorogata al 30.09.2024 causa 

protrarsi dei lavori sino al 30.09.2019 

 



Dato atto che é necessario procedere alla sostituzione di alcune telecamere e 

all’installazione di nuove al fine di implementare l’impianto esistente sul territorio comunale; 

 

 Contattata la societa’ “BLINDO OFFICE ENERGY SRL” per preventivo di spesa; 

 

Vista la proposta progettuale economica presentata dalla suindicata societa’ – 

protocollo comunale n. 784 del 30.01.2024 - per la fornitura e realizzazione del Sistema 

HIKVISION con noleggio strumentale, per una spesa pari a € 105.000,00.= oltre IVA 22% 

riferita al periodo 2024 – 2028  (60 mesi), cosi’ articolata: 

 

canone mensile € 1.350,00.= oltre IVA 22%  per l’anno 2023 

canone mensile € 1.850,00.= oltre IVA 22% per gli anni 2025 – 2026 – 2027 e 2028 

 

  Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 
 

Visto l’articolo 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, che consente 

l’affidamento diretto di servizi e forniture di importo inferiore a € 140.000,00.=; 

 

  Atteso che è prevista la possibilità di espletare gare telematiche utilizzando 

gratuitamente la piattaforma SINTEL, come riaffermato dall’art. 9 del Decreto Legge 7 maggio 

2012 n. 52 “Disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica; 

 

  Dato atto quindi, di procedere mediante “Affidamento diretto” tramite la piattaforma 

per l’e-procurement “SINTEL” di Aria Spa per l’affidamento del servizio di cui all’oggetto; 
 

  Preso atto, pertanto, che in data 01.02.2024 veniva dato avvio sulla piattaforma 

“SINTEL” di Aria Spa alla procedura - ID 179093445 - di “affidamento diretto” per 

realizzazione impianto di videosorveglianza alla Societa’ “BLINDO OFFICE ENERGY 

SRL” di Valenza (AL)N) – viale della Repubblica n. 66;  
 

Visto il Report n. 1179093464 generato dalla piattaforma SINTEL di Aria Spa in data 

07.02.2024, considerato a tutti gli effetti verbale di gara della procedura, allegato al presente 

atto quale parte integrante e sostanziale, dal quale risulta aggiudicata l’offerta presentata dalla 

Societa’ “BLINDO OFFICE ENERGY SRL” di Valenza (AL) – pari a € 105.000,00.= oltre 

IVA 22% (CIG assegnato: B035655605) riferito al periodo 2024 - 2028; 
 

 Considerato, in ordine alle prescrizioni ex art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, 

quanto segue: 

- Finalità del contratto: incrementare il livello di sicurezza sul territorio comunale;  

- Oggetto del contratto: implementazione impianto di videosorveglianza esistente sul 

territorio comunale; 

- Forma del contratto: clausole essenziali del contratto, così come sopra appena citato; 

- Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto avvalendosi delle disposizioni 

dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023 che consente l’affidamento 

diretto di servizi e forniture di importo fino a € 140.000,00.=; 



 

 Considerato che la Societa’ affidataria è in possesso dei requisiti di ordine generale e 

specifici per assolvere diligentemente a quanto affidato e che, pertanto, nulla osta all’adozione 

della presente; 

 

Dato atto che l’accettazione della proposta presentata dalla societa’ “BLINDO OFFICE 

ENERGY SRL” comporta l’annullamento del contratto con scadenza 30.09.2024 con 

“BLINDO OFFICE NOLEGGI SRL”; 

 

Richiamato il Regolamento comunale per la ripartizione degli incentivi per attività 

tecniche, approvato con delibera di Giunta comunale n. 207 del 26.10.2023; 

Sottolineato che le somme spettanti dovranno essere liquidate da parte del Comune al 

personale tecnico coinvolto nell’attività di esecuzione, secondo quanto stabilito dall’art. 45 del 

D.lgs. 36/23, secondo il quale le stazioni appaltanti destinano risorse finanziarie per le funzioni 

tecniche svolte dai dipendenti in misura non superiore al 2% dell’importo dei lavori, dei servizi 

e delle forniture, posto a base delle procedure di affidamento, con la precisazione che l’80% 

del fondo deve essere ripartito dal personale che ha lavorato al progetto ed il restante 20% 

destinato all’acquisto di beni, strumentazioni tecnologiche, funzionali a progetti di 

innovazione; 

 

Dato atto che la quota degli incentivi per funzioni tecniche ammonta a € 2.100,00.= , 

 

Dato atto che la somma di € 105.000,00.= oltre IVA 22% per un totale di € 

128.100,00.= trova copertura sul cap. 1267 – cod. 03.01.1. – alla voce “Interventi per la 

sicurezza stradale (licenze software) del bilancio per l’esercizio finanziario in corso nel 

seguente modo: 

 

- Anno 2024: € 19.764,00.= IVA 22% inclusa 

- Anno 2025: € 27.084,00.= IVA 22% inclusa 

- Anno 2026: € 27.084,00.= IVA 22% inclusa 

- Anno 2027: € 27.084,00.= IVA 22% inclusa 

- Anno 2028: € 27.084,00.= IVA 22% inclusa 

 

Visto il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 

 

Visto il Regolamento Comunale per gli incentivi 

 

Visto l’art. 4 del D.Lgs. 30.03.2001 n. 165; 

 

Visti gli artt. 107 e 109, comma 2, del D.Lgs. 267 del 18.08.2000; 

 



Visto il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, Parte II, relativo all’ordinamento finanziario e 

contabile degli Enti Locali; 

 

Visto che il bilancio di previsione finanziario 2024/2026 è stato approvato con delibera 

di Consiglio Comunale n. 37 del 28.12.2023; 
 

Visto il Decreto Sindacale n. 9 del 19.05.2022, prot. 4151, di individuazione del 

Responsabile del Servizio “Polizia Locale, Attività Produttive e Tutela Ambientale” nel 

dipendente Luciano LEGNAZZI con decorrenza 20.05.2022 sino a scadenza del mandato 

elettivo; 

 

Dato atto che sul presente provvedimento è stato effettuato il controllo di regolarità 

amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

D E T E R M I N A 

1. di dare atto che, in ordine alle prescrizioni ex art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e 

s.m.i. si indica quanto segue: 

- Finalita’ del contratto: incrementare il livello di sicurezza sul territorio comunale;  

- Oggetto del contratto: implementazione impianto di videosorveglianza presente sul 

territorio comunale; 

- Forma del contratto: clausole essenziali del contratto, così come sopra appena citato; 

- Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto affidamento diretto avvalendosi 

delle disposizioni dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023 che consente 

l’affidamento diretto di servizi e forniture di importo fino a € 140.000,00.=; 

 

2. di acquisire l’affidamento del servizio di cui sopra tramite la Piattaforma Regionale SINTEL 

di ARIA Spa;  

 

3. di approvare il Report della procedura n 179093464, elaborato dalla piattaforma SINTEL di 

Aria Spa in data 07.02.2024, riportante tutte le fasi della procedura, allegato al presente atto 

quale parte integrante e sostanziale; 

 

4. di formalizzare la proposta di aggiudicazione e contestualmente affidare direttamente alla 

Societa’ “BLINDO OFFICE ENERGY SRL” di Valenza (AL)RN) – Viale della Repubblica 

n. 66 – l’implementazione dell’impianto di videosorveglianza (CIG assegnato: B035655605); 

 

5. di impegnare la somma complessiva di € 128.100,00.= IVA 22% inclusa, sul capitolo 1267 

– cod. 03.01.1 – alla voce: “Interventi per la sicurezza stradale (licenze software) del bilancio 

per l’esercizio finanziario in corso nel seguente modo: 

 

- Anno 2024: € 19.764,00,= IVA 22% inclusa 
 

- Anno 2025: € 27.084,00.= IVA 22% inclusa 
 

- Anno 2026: € 27.084,00.= IVA 22% inclusa 
 



- Anno 2027: € 27.084,00.= IVA 22% inclusa 
 

- Anno 2028: € 27.084,00.= IVA 22% inclusa 

 

6. di impegnare, ai fini degli incentivi per funzioni tecniche relativi all’affidamento di cui 

trattasi, ai sensi dell’art. 45 del D.Lgs. 31.3.2023 n. 36 un importo complessivo di € 2.100,00.=  

sul capitolo 1267 – cod. 03.01.1 – alla voce: “Interventi per la sicurezza stradale (licenze 

software) del bilancio per l’esercizio finanziario in corso; 

 

8. di ribadire che la somma di € 2.100,00.= dovra’ essere necessariamente liquidata ai relativi 

beneficiari rinviando la ripartizione pro-quota di detto incentivo a successivo provvedimento 

da parte del Servizio preposto; 

 

9. di autorizzare l’Ufficio Ragioneria ad emettere regolare mandato di pagamento a favore 

della societa’ “BLINDO OFFICE ENERGY SRL” dietro presentazione di regolare fattura e 

comunque entro i limiti della somma impegnata con il presente atto; 
 

10. la trasmissione del presente atto al Servizio “Economico Finanziario” per l’attestazione di 

copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/00; 

 

11. di rendere noto ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 che il Responsabile Unico del 

Progetto è il Comm. Capo P.L. Luciano LEGNAZZI; 

 

12. di dare atto che sul presente provvedimento è stato effettuato il controllo di regolarità 

amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

 

13. di dare atto che la presente determina verrà affissa all’Albo Pretorio Informatico di questo 

Comune per giorni quindici, in ossequio al principio di trasparenza dell’azione amministrativa. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 5 – P.L. A.P. e T.A. 

Commissario Capo P.L. Luciano Legnazzi 

(firmato digitalmente) 


